



Mandant:	Holding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €
----------	--

Finanzbuchhaltung						
Alt-/Vergleichshonorar	Vergleichsjahr	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	für Jahr	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	für Jahr	Zahlenbasis
monatlich	2021	monatlich	2022	monatlich	2022	2021
2.000,00 €	24.000,00 €	1.758,23 €	21.098,70 €	1.551,38 €	18.616,50 €	
Unterschiedsbetrag			2.901,30 €		5.383,50 €	

Jahresabschluss						
Alt-/Vergleichshonorar	Vergleichsjahr	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	für Jahr	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	für Jahr	Zahlenbasis
jährlich	2020	jährlich	2021	jährlich	2021	2021
	25.000,00 €		18.904,17 €		18.261,17 €	
Unterschiedsbetrag			-6.095,83 €		-6.738,83 €	

Konzernjahresabschluss						
Alt-/Vergleichshonorar	Vergleichsjahr	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	für Jahr	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	für Jahr	Zahlenbasis
jährlich	2020	jährlich	2021	jährlich	2021	2021
	60.000,00 €		55.073,95 €		54.500,26 €	
Unterschiedsbetrag			-4.926,05 €		-5.499,74 €	

Betriebliche Steuererklärung						
Alt-/Vergleichshonorar	Vergleichsjahr	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	für Jahr	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	für Jahr	Zahlenbasis
jährlich	2020	jährlich	2021	jährlich	2021	2021
	3.500,00 €		2.943,05 €		2.809,28 €	
Unterschiedsbetrag			-556,95 €		-690,72 €	

Lohn						
Alt-/Vergleichshonorar	Vergleichsjahr	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	für Jahr	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	für Jahr	Zahlenbasis
monatlich	2021	monatlich	2022	monatlich	2022	Januar 2022
650,00 €	7.800,00 €	579,30 €	6.951,60 €	579,30 €	6.951,60 €	
Unterschiedsbetrag			848,40 €		848,40 €	

Pauschale laufende Beratung						
Alt-/Vergleichshonorar	Vergleichsjahr	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	für Jahr	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	für Jahr	Zahlenbasis
monatlich	2021	monatlich	2022	monatlich	2022	2021
500,00 €	6.000,00 €	200,00 €	2.400,00 €	200,00 €	2.400,00 €	
Unterschiedsbetrag			3.600,00 €		3.600,00 €	

Gesamt-Vergleich jährlich						
	Alt-/Vergleichshonorar	TCP-Kalkulator neu ohne Digitalbonus	Unterschiedsbetrag Althonorar	TCP-Kalkulator neu mit Digitalbonus	Unterschiedsbetrag Althonorar	Neumandatsrabatt 1. Jahr
	jährlich	jährlich	jährlich	jährlich	jährlich	jährlich
Finanzbuchhaltung	24.000,00 €	21.098,70 €	-2.901,30 €	18.616,50 €	-5.383,50 €	-4.654,13 €
Jahresabschluss	25.000,00 €	18.904,17 €	-6.095,83 €	18.261,17 €	-6.738,83 €	-4.565,29 €
Konzernjahresabschluss	60.000,00 €	55.073,95 €	-4.926,05 €	54.500,26 €	-5.499,74 €	-13.625,07 €
Betriebliche Jahres-Steuererklärungen	3.500,00 €	2.943,05 €	-556,95 €	2.809,28 €	-690,72 €	-702,32 €
Lohn u. Gehaltsabrechnung	7.800,00 €	6.951,60 €	-848,40 €	6.951,60 €	-848,40 €	-1.737,90 €
Pauschale Beratung	6.000,00 €	2.400,00 €	-3.600,00 €	2.400,00 €	-3.600,00 €	-600,00 €
Gesamtkosten p.a.	126.300,00	107.371,48	-18.928,52	103.538,81	-22.761,19	-25.884,70
Veränderung gegenüber Alt-/Vergleichshonorar			-14,99%		-18,02%	-38,52%

Mandant:
Jahr:Holding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €
2022

Geschäftsvolumen p.a. (Summe aller unsaldierten Erträge oder falls nur Verluste Summe aller Aufwendungen):	
Zahlenbasis aus Jahr:	2021
Umsatz	600.000,00 €
Bestandsveränderungen (Erzeugnisse/Leistungen)	0,00 €
Aktiviere Eigenleistungen	0,00 €
Sonstige Erträge	150.000,00 €
Beteiligungserträge	1.500.000,00 €
Zinserträge, Wertpapiererträge etc.	25.000,00 €
Summe aller Aufwendungen (relevant bei Verlust)	-1.525.000,00 €
Gewinn/Verlust	750.000,00 €
Geschäftsvolumen	2.275.000,00 €

Unternehmensbedingte Zu- und Abschläge			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag
Gemäß Branche/Geschäftsmodell typisch: Unfertige Leistungen/Erzeugnisse, erhaltene Anzahlungen auf angeforderte Abschlagsrechnungen, Schlussrechnungen	10%	Nein	0%
Geschäftsmodell typisch USt-Problematiken (gemischt steuerpflichtig/steuerfrei, Differenzbesteuerung, Inland-Ausland, Reverse Charge)	15%	Ja	15%
Komplexes oder sehr diversifiziertes Geschäftsmodell, Konzernstrukturen, nicht-standardisierte Vertragsbeziehungen bei Kunden oder Lieferanten, die zu jeweils unterschiedlichen Bilanzierungs- und Gewinnrealisierungsmethoden führen	15%	Ja	15%
Bafin oder DPR kontrolliert	10%	Nein	0%
Geringe Anzahl Ausgangsrechnungen / Ertragsbuchungen (bis 30 p.a.), nur wenn Hauptgeschäft auf Rechnung statt AR Digital Bonus	-30%	Nein	0%
Geringe Anzahl Eingangsrechnungen / Kostenbuchungen (bis 40 p.a.), statt ER Digital-Bonus	-20%	Nein	0%
Summe unternehmensbedingter Zu- und Abschläge			30%

TCP Standard Leistung	
Sachverhalt	
HGB-Buchführung (inkl. Anlagenbuchführung, Debitoren-/ Kreditoren-OPL, Vorräte, Rückstellungen)	inklusive
Monats-/Perioden-Reporting mit Beratung durch Ergebnis- und Steuer-Prognose	inklusive
Erfassung und Auswertung monatlich	inklusive
Erstellung < 40 Tage nach Monatsende	inklusive

TCP Premium Zusatzleistung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu-/Abschlag
Umfassende Kostenstellenrechnung mit Auswertung	5%	Nein	0%
Monatsabschluss auf Jahresabschluss-Niveau	20%	Ja	20%
zusätzlich gesondertes / vom HGB abweichendes Konzernreporting (z.B. IFRS oder eigenen Konzernvorgaben)	10%	Ja	10%
Vor Ort Erfassung beim Mandanten durch TCP	5%	Nein	0%
Schnelle Erstellung <25 Tage nach Monatsende	5%	Nein	0%
Schnelle Erstellung <10 Tage nach Monatsende	10%	Ja	10%
Summe Auswahl TCP Premium Zuschläge			40%

TCP Low Budget Leistungsreduzierung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu-/Abschlag
Nur Einnahme-Überschuss Buchführung (nur Zahlungsvorgänge erfassen)	-10%	Nein	0%
Vollständig vorkontiert durch Mandanten manuell (oder digital)	-15%	Nein	0%
Nur Standard BWA ohne diesbezügliche Beratung (ohne Monatsreport und ohne Ergebnis- und Steuerprognose)	-15%	Nein	0%
Erfassung und Auswertung nur vierteljährlich	-5%	Nein	0%
Erfassung und Auswertung nur halbjährlich	-10%	Nein	0%
Erfassung und Auswertung nur jährlich	-15%	Nein	0%
Summe Auswahl TCP Leistungsreduzierung Abschläge			0%

Leistungshonorar mtl.

1.758,23 €

Digitalisierungsbonus			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag
Wenn Hauptgeschäft auf Rechnung: Alle Ausgangsrechnungen aus ERP-System als Datensatz	-20%	Nein	0%
Wenn Hauptgeschäft auf Rechnung: Alle Ausgangsrechnungen digital PDF/Scan für OCR-Erkennung	-5%	Ja	-5%
Wenn Hauptgeschäft über Kasse Bar/Karte: Kassen digital eingelesen	-20%	Nein	0%
Banken digital eingelesen über Rechenzentrum	-10%	Ja	-10%
Alle Eingangsrechnungen digital aus ERP-System als Datensatz	-10%	Nein	0%
Alle Eingangsrechnungen digital als PDF/Scan für OCR-Erkennung	-5%	Ja	-5%
Summe Digitalisierungsbonus Zu- und Abschläge			-20%

Honorar Finanzbuchführung monatlich mit allen Zu- und Abschlägen **1.551,38 €**

Neumandat	Ja	-25%
Honorar im 1. Jahr		1.163,53 €

Erläuterung zur TCP-Standard-Leistung:

Standardmäßig erhalten Sie von uns einen **Monatsreport** als PDF, der sich aus verbalen Stellungnahmen/Erläuterungen zur Ertrags-, Vermögens- und Finanzlage sowie zur steuerlichen Situation und weiteren Controllinghinweisen, einer Ergebnisprognose und den Addison-/Datev-Software-Buchführungsauswertungen entsprechend der im Rahmen unserer Tätigkeit getroffenen Feststellungen systematisch zusammensetzt.

Die monatlichen **Buchführungsauswertungen** der Addison-/Datev-Software setzen sich aus einer Monats-Bilanz, einer Monats-GuV, einer BWA-Ergebnisübersicht mit entsprechendem Kontennachweis sowie den Offenen-Posten-Listen für Debitoren und Kreditoren zusammen. In der BWA wird das bis dahin gebuchte Zahlenwerk entsprechend der Bilanz- und GuV-Gliederung des HGB unter Angabe der monatlichen oder jährlichen Vergleichszahlen der beiden Vorjahre dargestellt. Über das Online-Portal können sämtliche Auswertungen den Mandanten zum eigenen Zugriff permanent zur Verfügung gestellt werden.

Zusätzlich erstellen wir monatlich – auf Excel-Basis anhand des gebuchten Ergebnisses – eine **Ergebnisprognose** für das gesamte laufende Geschäftsjahr. Die Ergebnisprognose beinhaltet die Schätzung/Hochrechnung aller Ertrags- und Kostenpositionen anhand der aktuell gebuchten Kosten und Erträge sowie der bisherigen Relationen/Volumina der vergangenen vier Geschäftsjahre. Die betrachteten fünf Jahre werden dabei in GuV-Form gegenübergestellt. Die Prognose beinhaltet auch die Schätzung bisher noch nicht gebuchter Positionen wie z.B. Abschreibungen und Bestandsveränderungen sowie eine gesonderte Berechnung der auf Basis der **Prognose zu erwartenden Steuerbelastungen** (GewSt sowie ESt bzw. KSt und Solz) und noch offenen Steuerzahlungen.

Die Übersicht beinhaltet darüber hinaus einen grafischen **Fünf-Jahres-Vergleich** der wesentlichen Ertragszahlen sowie eine 5-Jahres-Grafik der monatlichen Umsatzerlöse. Des Weiteren umfasst die Ergebnisübersicht eine Steuerübersicht, der das Zahlenwerk der Ergebnisübersicht zugrunde liegt. Anhand dieser Prognoserechnung und Gegenüberstellungen lassen sich eventuelle Fehlentwicklungen sowie eventuelle Steuererstattungen bzw. -nachzahlungen bereits frühzeitig feststellen.

= Eingabefeld
 = Auswahlfeld

Formel $H = GV \cdot \text{Faktor} + K$

UG	Geschäftsvolumen von	Geschäftsvolumen bis	Honorar von	Honorar bis	Abweichung	Faktor	plus Konstante
UG1	- €	49.999,00 €	80,00 €	165,00 €		0,00170	80,00
UG2	50.000,00 €	149.999,99 €	165,00 €	305,00 €	0,00	0,00140	95,00
UG3	150.000,00 €	299.999,99 €	305,00 €	410,00 €	0,00	0,00070	200,00
UG4	300.000,00 €	499.999,99 €	410,00 €	500,00 €	0,00	0,00045	275,00
UG5	500.000,00 €	999.999,99 €	500,00 €	675,00 €	0,00	0,00035	325,00
UG6	1.000.000,00 €	1.999.999,99 €	675,00 €	960,00 €	0,00	0,00029	390,00
UG7	2.000.000,00 €	3.999.999,99 €	960,00 €	1.500,00 €	0,00	0,00027	420,00
UG8	4.000.000,00 €	9.999.999,99 €	1.500,00 €	3.090,00 €	0,00	0,00027	440,00
UG9	10.000.000,00 €	19.999.999,99 €	3.090,00 €	5.590,00 €	0,00	0,00025	590,00
UG10	20.000.000,00 €	100.000.000,00 €	5.590,00 €	23.990,00 €	0,00	0,00023	990,00



Mandant:	Holding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €
Jahr:	2021

Geschäftsvolumen p.a. (für alle Unternehmen) (Summe aller unsaldierten Erträge oder falls nur Verluste Summe aller Aufwendungen):	
Zahlenbasis aus Jahr:	2021
Umsatz	600.000,00 €
Bestandsveränderungen (Erzeugnisse/Leistungen)	0,00 €
Aktiviert Eigenleistungen	0,00 €
Sonstige Erträge	150.000,00 €
Beteiligungserträge	1.500.000,00 €
Zinserträge, Wertpapiererträge etc.	25.000,00 €
Summe aller Aufwendungen (relevant bei Verlust)	-1.525.000,00 €
Gewinn/Verlust	750.000,00 €
Geschäftsvolumen	2.275.000,00 €

Nur bei Fonds, (Zwischen-)Holdings oder Rechtsträgern für die eigene Vermögensanlage/-verwaltung/-vermietung, Besitzgesellschaft bei Betriebsaufspaltung:		Zutreffend
Bilanzsumme / Brutto-Vermögenssumme	25.000.000,00 €	Ja
davon 50% als fiktives Geschäftsvolumen (wenn höher, sonst Ist-Geschäftsvolumen)	12.500.000,00 €	Ja

Unternehmensbedingte Zu- und Abschläge				
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag	
Gemäß Branche/Geschäftsmodell typisch: Unfertige Leistungen/Erzeugnisse, erhaltene Anzahlungen auf angeforderte Abschlagsrechnungen, Schlussrechnungen	10,0%	Nein	0,0%	
Problematiken s.o. aus Unfertige Leistungen, Erzeugnisse, erhaltene Anzahlungen auf angeforderte Abschlagsrechnungen, Schlussrechnungen bereits weitgehend in TCP-Buchführung (oder fachlich vergleichbar) verarbeitet und geklärt	-5,0%	Nein	0,0%	
Geschäftsmodell typische USt-Problematiken (gemischt steuerpflichtig, steuerfrei, Differenzbesteuerung, Inland-Ausland, Reverse Charge)	10,0%	Ja	10,0%	
Geschäftsmodelltypische USt- und Vorsteuer Problematiken s.o. bereits weitgehend in TCP-Buchführung (oder fachlich vergleichbar) verarbeitet und geklärt	-5,0%	Ja	-5,0%	
Komplexes oder sehr diversifiziertes Geschäftsmodell, Konzernstrukturen, nicht-standardisierte Vertragsbeziehungen bei Kunden oder Lieferanten, die zu jeweils unterschiedlichen Bilanzierungs- und Gewinnrealisierungsmethoden führen	10,0%	Ja	10,0%	
Problematiken s.o. komplexes oder sehr diversifiziertes Geschäftsmodell, Konzernstrukturen, nicht-standardisierte Vertragsbeziehungen etc. bereits weitgehend in TCP-Buchführung (oder fachlich vergleichbar) verarbeitet und geklärt	-5,0%	Ja	-5,0%	
Kreditinstitut (KWG)	30,0%	Nein	0,0%	
Finanzdienstleistungsinstitut (WpIG)	5,0%	Nein	0,0%	
Kapitalverwaltungsgesellschaft, Fonds (-Gesellschaft) (OGAW, AIF) gemäß KAG	10,0%	Nein	0,0%	
(Zwischen-) Holding für Beteiligungsstrukturen oder Rechtsträger für die eigene Vermögensanlage/-Verwaltung/-Vermietung, Besitzgesellschaft bei Betriebsaufspaltung	20,0%	Ja	20,0%	
Mehr als 10 Gesellschafter bzw. Anleger- / Publikumsorientiert (ohne Börsennotierung oder Vereine)	5,0%	Nein	0,0%	
Börsennotierung (geregelter und ungeregelter Markt)	10,0%	Ja	10,0%	
Einzelunternehmen	-10,0%	Nein	0,0%	
GbR	-5,0%	Nein	0,0%	
Personenhandels-gesellschaft OHG, KG, Partnerschaftsgesellschaft mit natürlichen Personen als Vollhafter	-5,0%	Nein	0,0%	
Kapitalgesellschaft (z.B. AG, GmbH) sowie Personengesellschaften mit Kapitalgesellschaften als Vollhafter (z.B. GmbH & Co. KG)	0,0%	Ja	0,0%	
Verein / Stiftung	10,0%	Nein	0,0%	
Jahresabschluss	0,0%	Ja	0,0%	
Halbjahres- oder Zwischenabschluss (für offizielle Zwecke, z.B. Konzernhalbjahresabschluss, WpHG, Weitergabe an Dritte)	-30,0%	Nein	0,0%	
HGB-Abschluss	0,0%	Ja	0,0%	
IFRS-Abschluss	150,0%	Nein	0,0%	
RechKredV-Abschluss	5,0%	Nein	0,0%	
Betriebsaufspaltung oder gemischte betriebliche und private Nutzung/Vermietung wesentlicher Betriebsgrundlagen (Immobilien etc.), gemischte aufzuteilende Darlehen oder steuerrechtliche Organschaften	5,0%	Nein	0,0%	
Sonder- und Ergänzungsbilanzen /GuVs	10,0%	Nein	0,0%	
Erstmalige Einarbeitung/Umsetzung/Berücksichtigung wesentlicher aktueller BP-Ergebnisse (einmalig in erster BP-Folge-Steuererklärung)	10,0%	Nein	0,0%	
Einnahme-Überschussrechnung § 4 Abs. 3 EStG	-20,0%	Nein	0,0%	
Prüfungspflicht oder freiwillige Prüfung durch externen WP oder Einbeziehung in Konzernabschlussprüfung	5,0%	Ja	5,0%	
Bafin oder DPR kontrolliert	5,0%	Nein	0,0%	
Basis TCP-Buchführung für das Geschäftsjahr	-20,0%	Ja	-20,0%	
Summe unternehmensbedingter Zu- und Abschläge			25,0%	

TCP Standard Leistung	
Sachverhalt	
Jahresabschlussstellung HGB (Bilanz, GuV, Anhang) und Dokumentation nach den Standards des Institutes der Wirtschaftsprüfer (IDW S7)	inklusive
Durchsicht der Buchführung auf Besonderheiten und Fehler, Anlagenbuchführung, Berechnung Rückstellungen, RAP, Wertberichtigungen und Abstimmungsarbeiten etc.	inklusive
Beratung zu handelsrechtlichen und steuerrechtlichen Gestaltungsmöglichkeiten	inklusive
Plausibilitätsprüfung nach IDW S7 mit gesiegelter Bescheinigung/Testat	inklusive
Erstellung eines ausführlichen Erläuterungsberichts zum Jahresabschluss mit 5 Jahresübersicht und Stellungnahmen zur Ertrags-, Vermögens- und Finanzlage	inklusive
Erstellung im Rahmen der regulären Steuerklärungsfristen < 14 Monate nach Jahresende	inklusive

TCP Premium Zusatzleistung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu-/Abschlag
Vorbereitung und Unterstützung Jahres-/Konzernabschlussprüfung, Zusammenarbeit mit externem WP, Hauptansprechpartner für WP	15,0%	Nein	0,0%
Detaillierte Überprüfung und umfassende Korrektur und Aufbereitung der Fremdbuchführung (bei einer Vielzahl an wesentlichen Fehlern/Mängeln, soweit Fremdbuchführung überwiegend noch verwendbar)	75,0%	Nein	0,0%
Berechnung Pensionsrückstellungen (HGB, EStG, IFRS, Gutachten PSV)	5,0%	Ja	5,0%
Unterstützung Erstellung Lagebericht	10,0%	Nein	0,0%
Vorbereitung / Erstellung Steuerbilanz-/GuV für Steuererklärung	4,0%	Ja	4,0%
Vorbereitung / Erstellung E-Bilanz/GuV für das Finanzamt	2,0%	Ja	2,0%
Einreichung zum Bundesanzeiger als PDF für Veröffentlichung	1,0%	Ja	1,0%
Einreichung zum Bundesanzeiger als XML/XBRL für Veröffentlichung	2,0%	Nein	0,0%
Umsetzung JA zur Veröffentlichung in XHTML-Format gemäß ESEF-VO (für Börsennotierte)	3,0%	Nein	0,0%
Vorbereitung Gesellschafterprotokoll	0,5%	Nein	0,0%
Erstellung vorläufiger Jahresabschluss (nur auf Basis TCP-Buchführung) < 3 Monate nach Jahresende	5,0%	Nein	0,0%
Erstellung < 9 Monate nach Jahresende	2,0%	Nein	0,0%
Erstellung < 6 Monate nach Jahresende	6,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 5 Monate nach Jahresende	7,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 4 Monate nach Jahresende	10,0%	Ja	10,0%
Schnelle Erstellung < 3 Monate nach Jahresende	15,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 2 Monate nach Jahresende	20,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 1 Monat nach Jahresende	25,0%	Nein	0,0%
Summe Auswahl TCP Premium Zuschläge			22,00%

TCP Low Budget Leistungsreduzierung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu-/Abschlag
Ohne Plausibilitätsprüfung, ohne WP/StB-Bescheinigung und ohne Bericht und Anhang (nur Addison/Datev Bilanz/GuV-Kontenausdruck für Steuerklärungszwecke)	-20%	Nein	0%
Summe Auswahl TCP Leistungsreduzierung Abschläge			0%

Leistungshonorar	18.904,17 €
-------------------------	--------------------

Digitalisierungsbonus			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag
Abwicklung der Zusammenarbeit vollständig Digital (Daten)	-5,0%	Ja	-5,0%
Summe Digitalisierungsbonus Zu- und Abschläge			-5,0%

Honorar Jahresabschluss jährlich mit allen Zu- und Abschlägen	18.261,17 €
--	--------------------

Neumandat	Ja	-25%
Honorar im 1. Jahr		13.695,88 €

Erläuterung zur TCP-Standard-Leistung:

Für Kapitalgesellschaften, Personengesellschaften und größere Einzelunternehmen erstellen wir die handelsrechtlichen Jahresabschlüsse (gern auch nach IFRS) einschließlich eines umfassenden Erläuterungsberichtes, in dem insbesondere die rechtlichen und wirtschaftlichen Verhältnisse sowie die Vermögens-, Ertrags- und Finanzlage ausführlich dargestellt werden. Für kleinere Einzel-Unternehmen erstellen wir den Erläuterungsbericht in einer leicht abgespeckten Version.

Die einzelnen Bilanzpositionen und Posten der Gewinn- und Verlustrechnung werden informativ beschrieben. Der Erläuterungsbericht enthält darüber hinaus eine Übersicht über die geschäftliche Entwicklung der letzten 5 Geschäftsjahre mit entsprechenden Erläuterungen und Stellungnahmen. Die Jahresabschlüsse werden hierbei als EDV-Rohabschluss entweder mit unserer Bilanzsoftware der Addison Software, der Datev oder der Buchhaltungssoftware des Mandanten vor Ort entwickelt.

Die Erläuterungsberichte und endgültigen Jahresabschlüsse werden grundsätzlich in modernem Layout erstellt. Soweit erforderlich bereiten wir auch die Unterlagen für die Offenlegung der (verkürzten) Jahresabschlüsse vor und übernehmen die Offenlegung beim Bundesanzeiger.

Die Erläuterungsberichte empfehlen sich insbesondere zur objektiven Information von fremden Dritten (z.B. Kreditinstituten) als auch zur kritischen Selbstinformation des Unternehmens. Grundsätzlich erstellen wir dabei unsere Jahresabschlüsse mit umfassenden Plausibilitätsprüfungen, gesiegelten Bescheinigungen und entsprechender Dokumentation der Abschlussarbeiten nach den Standards des IDW (IDW S7), um die inhaltlichen und qualitativen Anforderungen, insbesondere der BaFin für die Vorlage bei Kreditinstituten im Sinne von § 18 KWG, vollständig erfüllen zu können.

= Eingabefeld
 = Auswahlfeld

Formel $H=GV*Faktor + K$

UG	Geschäftsvolumen von	Geschäftsvolumen bis	Honorar von	Honorar bis	Abweichung	Faktor	plus Konstante
UG1	- €	49.999,00 €	300,00 €	1.299,98 €		0,02000	300,00
UG2	50.000,00 €	149.999,99 €	1.299,98 €	2.099,98 €	0,00	0,00800	899,98
UG3	150.000,00 €	299.999,99 €	2.099,98 €	2.849,98 €	0,00	0,00500	1.349,98
UG4	300.000,00 €	499.999,99 €	2.849,98 €	3.609,98 €	0,00	0,00380	1.709,98
UG5	500.000,00 €	999.999,99 €	3.609,98 €	4.859,98 €	0,00	0,00250	2.359,98
UG6	1.000.000,00 €	1.999.999,99 €	4.859,98 €	6.659,98 €	0,00	0,00180	3.059,98
UG7	2.000.000,00 €	3.999.999,99 €	6.659,98 €	8.859,98 €	0,00	0,00110	4.459,98
UG8	4.000.000,00 €	9.999.999,99 €	8.859,98 €	11.859,98 €	0,00	0,00050	6.859,98
UG9	10.000.000,00 €	19.999.999,99 €	11.859,98 €	15.859,98 €	0,00	0,00040	7.859,98
UG10	20.000.000,00 €	100.000.000,00 €	15.859,98 €	28.659,98 €	0,00	0,00016	12.659,98



Mandant:	Holding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €
Jahr:	2021

Geschäftsvolumen p.a. (für alle vollkonsolidierten Unternehmen) vor Konsolidierung (Summe aller unsaldierten Erträge oder falls nur Verluste Summe aller Aufwendungen):		
	Zahlenbasis aus Jahr:	2021
Umsatz		18.000.000,00 €
Bestandsveränderungen (Erzeugnisse/Leistungen)		0,00 €
Aktiviert Eigenleistungen		0,00 €
Sonstige Erträge		300.000,00 €
Beteiligungserträge		2.000.000,00 €
Zinserträge, Wertpapiererträge etc.		130.000,00 €
Summe aller Aufwendungen (relevant bei Verlust)		-10.555.000,00 €
Gewinn/Verlust		9.875.000,00 €
Geschäftsvolumen		20.430.000,00 €
<p>Nur bei Konzernen aus reinen Fonds, (Zwischen-)Holdings oder Rechtsträgern für die eigene Vermögensanlage/-verwaltung: Bilanzsumme / Brutto-Vermögenssumme (für alle vollkonsolidierten Unternehmen) vor Konsolidierung davon 50% als fiktives Geschäftsvolumen (wenn höher, sonst Ist-Geschäftsvolumen)</p>		
50%	120.000.000,00 € 60.000.000,00 €	Zutreffend Nein

Unternehmensbedingte Zu- und Abschläge				
Sachverhalt	Anzahl	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag
Anzahl zu konsolidierende Unternehmen im Rahmen der Voll-Konsolidierung	19	10,0%	Ja	190,0%
Anzahl zu assoziierte Tochterunternehmen im Rahmen der Equity-Konsolidierung	1	2,0%	Ja	2,0%
davon ausländische Tochterunternehmen / assoziierte Unternehmen mit Einzelabschlüssen in Fremdwährung	0	5,0%	Nein	0,0%
Abweichende Bilanzierungsmethoden zwischen Mutter- und Tochterjahresabschlüssen aufgrund Local-GAP, keine einheitlichen internen Konzernbilanzierungsrichtlinien und -reportingvorgaben oder Datenbasis, Anzahl Abweichter-TGs	0	5,0%	Nein	0,0%
Mehr als 10 Gesellschafter bzw. Anleger- / Publikumsorientiert (ohne Börsennotierung oder Vereine)		5,0%	Nein	0,0%
Börsennotierung (geregelter und ungeregelter Markt)		10,0%	Ja	10,0%
Konzernjahresabschluss		0,0%	Ja	0,0%
Konzernhalbjahres- oder Konzernzwischenabschluss (für offizielle Zwecke, z.B. Konzernhalbjahresfinanzbericht WpHG, Weitergabe an Dritte, Veröffentlichung)		-30,0%	Nein	0,0%
HGB-Abschluss		0,0%	Nein	0,0%
IFRS-Abschluss		170,0%	Ja	170,0%
Ertsmalige Einarbeitung/Umsetzung/Berücksichtigung wesentlicher aktueller BaFin oder DRP-Prüfungsergebnisse		10,0%	Nein	0,0%
Prüfungspflicht oder freiwillige Prüfung durch externen WP oder Einbeziehung in Konzernabschlussprüfung		5,0%	Ja	5,0%
Bafin oder DPR kontrolliert		5,0%	Ja	5,0%
Basis TCP-Jahresabschlüsse für alle wesentlichen Mutter-/Tochtergesellschaften für das Geschäftsjahr		-20,0%	Ja	-20,0%
Summe unternehmensbedingter Zu- und Abschläge				362,0%

TCP Standard Leistung	
Sachverhalt	
Konzernabschlusserstellung und Dokumentation nach den Standards des Institutes der Wirtschaftsprüfer (IDW S7)	inklusive
Beratung zu handelsrechtlichen Gestaltungsmöglichkeiten	inklusive
Plausibilitätsprüfung nach IDW S7 mit gesiegelter Bescheinigung/Testat	inklusive
Erstellung eines ausführlichem Erläuterungsberichts zum Jahresabschluss mit 5 Jahresübersicht und Stellungnahmen zur Ertrags-, Vermögens- und Finanzlage	inklusive
Erstellung < 14 Monate nach Jahresende	inklusive

TCP Premium Zusatzleistung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu-/Abschlag
Vorbereitung und Unterstützung Jahres-/Konzernabschlussprüfung, Zusammenarbeit mit externem WP, als Hauptansprechpartner für WP	15,0%	Ja	15,0%
Unterstützung Erstellung Lagebericht	10,0%	Ja	10,0%
Einreichung zum Bundesanzeiger als PDF für Veröffentlichung	1,0%	Nein	0,0%
Einreichung zum Bundesanzeiger als XML/XBRL für Veröffentlichung	2,0%	Nein	0,0%
Umsetzung JA zur Veröffentlichung in XHTML-Format gemäß ESEF-VO (für Börsennotierte)	3,0%	Ja	3,0%
Erstellung < 9 Monate nach Jahresende	2,0%	Nein	0,0%
Erstellung < 6 Monate nach Jahresende	6,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 5 Monate nach Jahresende	7,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 4 Monate nach Jahresende	10,0%	Ja	10,0%
Schnelle Erstellung < 3 Monate nach Jahresende	15,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 2 Monate nach Jahresende	20,0%	Nein	0,0%
Schnelle Erstellung < 1 Monat nach Jahresende	25,0%	Nein	0,0%
Summe Auswahl TCP Premium Zuschläge			38,00%

TCP Low Budget Leistungsreduzierung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu-/Abschlag
Ohne Plausibilitätsprüfung, ohne WP/StB-Bescheinigung und ohne Bericht	-20%	Ja	-20%
Summe Auswahl TCP Leistungsreduzierung Abschläge			-20%

Leistungshonorar	55.073,95 €
-------------------------	--------------------

Digitalisierungsbonus			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag
Abwicklung der Zusammenarbeit vollständig Digital (Daten)	-5,0%	Ja	-5,0%
Summe Digitalisierungsbonus Zu- und Abschläge			-5,0%

Honorar Jahresabschluss jährlich mit allen Zu- und Abschlägen	54.500,26 €
--	--------------------

Neumandat	Ja	-25%
Honorar im 1. Jahr		40.875,20 €

= Eingabefeld
 = Auswahlfeld

Formel $H = GV * \text{Faktor} + K$

UG	Geschäftsvolumen von	Geschäftsvolumen bis	Honorar von	Honorar bis	Abweichung	Faktor	plus Konstante
UG1	- €	49.999,00 €	300,00 €	1.299,98 €		0,02000	300,00
UG2	50.000,00 €	149.999,99 €	1.299,98 €	2.099,98 €	0,00	0,00800	899,98
UG3	150.000,00 €	299.999,99 €	2.099,98 €	2.849,98 €	0,00	0,00500	1.349,98
UG4	300.000,00 €	499.999,99 €	2.849,98 €	3.609,98 €	0,00	0,00380	1.709,98
UG5	500.000,00 €	999.999,99 €	3.609,98 €	4.859,98 €	0,00	0,00250	2.359,98
UG6	1.000.000,00 €	1.999.999,99 €	4.859,98 €	6.299,98 €	0,00	0,00144	3.419,98
UG7	2.000.000,00 €	3.999.999,99 €	6.299,98 €	8.059,98 €	0,00	0,00088	4.539,98
UG8	4.000.000,00 €	9.999.999,99 €	8.059,98 €	9.859,98 €	0,00	0,00030	6.859,98
UG9	10.000.000,00 €	19.999.999,99 €	9.859,98 €	11.459,98 €	0,00	0,00016	8.259,98
UG10	20.000.000,00 €	100.000.000,00 €	11.459,98 €	14.019,98 €	0,00	0,00003	10.819,98

Einzelwahl TCP Leistungen (nur bei Bedarf, ohne Abschlusserstellung)		Nein
Einzelleistung	Gewählt	Einzelpreis
	Nein	
	Nein	
	Nein	
	Nein	
Summe Einzelwahl TCP Leistungen (nur bei Bedarf, ohne Abschlusserstellung)		0,00 €

Mandant:
Jahr:Holding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €
2021

Geschäftsvolumen p.a. (Summe aller unsaldierten Erträge oder falls nur Verluste Summe aller Aufwendungen):	
Zahlenbasis aus Jahr:	2021
Umsatz	600.000,00 €
Bestandsveränderungen (Erzeugnisse/Leistungen)	0,00 €
Aktiviere Eigenleistungen	0,00 €
Sonstige Erträge	150.000,00 €
Beteiligungserträge	1.500.000,00 €
Zinserträge, Wertpapiererträge etc.	25.000,00 €
Summe aller Aufwendungen (relevant bei Verlust)	-1.525.000,00 €
Gewinn/Verlust	750.000,00 €
Geschäftsvolumen	2.275.000,00 €

Unternehmensbedingte Zu- und Abschläge			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu/Abschlag
Keine Umsatzsteuererklärung /-pflicht	-30%	Nein	0%
USt-Organschaft als Mutter oder Tochter	5%	Ja	5%
Geschäftsmodell typisch USt- und Vorsteuer Problematiken (gemischt steuerpflichtig, steuerfrei, Differenzbesteuerung, Inland-Ausland, Reverse Charge)	15%	Ja	15%
Geschäftsmodelltypische USt- und Vorsteuer Problematiken s.o. bereits vollständig in Buchführung und Jahresabschluss (TCP oder fachlich vergleichbar) korrekt verarbeitet und geklärt	-15%	Ja	-15%
USt-Basis: TCP-erstellter/-geprüfter Jahresabschluss oder TCP-Buchführung	-15%	Ja	-15%
Keine KSt-Erklärung /-pflicht und keine Pflicht zur "Einheitlichen Gesonderten Feststellung"/-Erklärung der Einkünfte	-30%	Nein	0%
KSt-Organschaft als Mutter oder Tochter	5%	Ja	5%
KSt-/EGF: Basis TCP-erstellter/geprüfter Jahresabschluss oder TCP-Buchführung	-15%	Ja	-15%
Keine Gewerbesteuererklärung /-pflicht	-30%	Nein	0%
GewSt-Organschaft als Mutter oder Tochter	5%	Ja	5%
GewSt: Basis TCP-erstellter/-geprüfter Jahresabschluss oder TCP-Buchführung	-15%	Ja	-15%
Wesentliche Auslandseinkünfte (Betriebsstätten, Immobilien, Lizenzen) oder in- und ausländische Beteiligungseinkünfte oder ausländische Finanzeinkünfte, Wertpapierdepots	10%	Nein	0%
Konzernstrukturen oder Betriebsaufspaltung	10%	Nein	0%
Ableitung Steuerbilanz u. Steuer-GuV und E-Bilanz/-GuV aus nicht TCP-erstellter Handelsbilanz mit TCP-Vorbereitung	15%	Nein	0%
Berücksichtigung von steuerrechtliche Sonder- und Ergänzungsbilanzen /-GuVs bei Personengesellschaften oder aus wesentlichen Beteiligungen an Personengesellschaften	15%	Nein	0%
Erstmalige Einarbeitung/Umsetzung/Berücksichtigung aktueller BP-Ergebnisse (einmalig in erster BP-Folge-Steuererklärung)	15%	Nein	0%
Summe unternehmensbedingter Zu- und Abschläge			-30%

TCP Standard Leistung	
Sachverhalt	
Beratung im Rahmen der Erstellung der Steuererklärungen, Klärung von Unklarheiten, steuerrechtliche Beurteilung von Sachverhalten, Literatur-Recherchen, Hinweise auf Steuersparpotentiale	inklusive
Berechnung der voraussichtlich festzusetzenden Steuern und der Erstattungen und Nachzahlungen (PDF)	inklusive
Schriftliche Information (PDF) der Mandanten zur den gemäß Steuererklärung zu erwartenden Erstattungen und Nachzahlungen und Besprechung von Besonderheiten	inklusive
PDF-Dokumentation der Erklärungsdaten (Mandantenfreigabedokument) und Online- Übermittlung der Jahressteuererklärungen sowie der E-Bilanz an das Finanzamt	inklusive
Erstellung/Übermittlung der Steuererklärungen innerhalb der regulären Abgabefristen (14 Monate nach Kalenderjahresende)	inklusive
Beantwortung und Klärung aller Anfragen der Finanzverwaltung	inklusive
Prüfung der Bescheide	inklusive
Führung einfacher Rechtsbehelfe (wg. Fehlern und Unrichtigkeiten in Bescheiden)	inklusive

TCP Premium Zusatzleistung			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Gewählt	Gewählter Zu/Abschlag
Detaillierte Durchsicht Fremdjahresabschluss und Fremdbuchführung auf Steuerproblematiken	30%	Nein	0%
Begleitung regelmäßiger (meistens Mehrjahresturnus) Außenprüfungen (Betriebsprüfungen) sowie USt-Sonderprüfungen Finanzamt, jährlicher Aufschlag	30%	Ja	30%
Empfangsvollmacht Finanzamt, Vollständige Übernahme der Korrespondenz	5%	Ja	5%
Erstellung Steuererklärungen < 9 Monate nach Ende des betreffenden Kalenderjahrs	5%	Ja	5%
Erstellung Steuererklärungen < 5 Monate nach Ende des betreffenden Kalenderjahrs	10%	Nein	0%
Summe Auswahl TCP Premium Zuschläge			40%

Leistungshonorar	2.943,05 €
------------------	------------

Digitalisierungsbonus			
Sachverhalt	Möglicher Zu-/Abschlag	Zutreffend	Zutreffender Zu-/Abschlag
Abwicklung der Zusammenarbeit vollständig Digital (Daten)	-5%	Ja	-5%
Summe Digitalisierungsbonus Zu- und Abschläge			-5%

Honorar Jahres-Steuererklärungen jährlich mit allen Zu- und Abschlägen 2.809,28 €

Neumandat	Ja	-25%
Honorar im 1. Jahr		2.106,96 €

Erläuterung zur TCP-Standard-Leistung:

Ein All-Inclusive-Honorar als Festpreis einschließlich der Erstellung und Übermittlung der Jahressteuererklärungen, Prüfung der Bescheide, Beantwortung und Klärung aller Anfragen der Finanzverwaltung sowie die Führung einfacher Rechtsbehelfe (wg. Fehlern und Unrichtigkeiten in Bescheiden). Die Begleitung von Betriebsprüfungen, Steuerstrafverfahren und das Führen von komplexeren Rechtsbehelfen insbesondere vor Finanzgerichten (FG, BFH) ist hierin nicht enthalten, dies erfolgt dann mittels Stundensatz. Alternativ können wir die Begleitung von Betriebsprüfungen aber auch mit einem fixen Aufschlag zu dem Jahreshonorar abdecken.

= Eingabefeld
 = Auswahlfeld

Formel $H = GV * \text{Faktor} + K$

UG	Geschäftsvolumen von	Geschäftsvolumen bis	Honorar von	Honorar bis	Abweichung	Faktor	plus Konstante
UG1	- €	49.999,00 €	400,01 €	700,00 €		0,00600000	400,01
UG2	50.000,00 €	149.999,99 €	700,00 €	1.000,00 €	0,00	0,00300000	550,00
UG3	150.000,00 €	299.999,99 €	1.000,00 €	1.270,00 €	0,00	0,00180000	730,00
UG4	300.000,00 €	499.999,99 €	1.270,00 €	1.570,00 €	0,00	0,00150000	820,00
UG5	500.000,00 €	999.999,99 €	1.570,00 €	2.020,00 €	0,00	0,00090000	1.120,00
UG6	1.000.000,00 €	1.999.999,99 €	2.020,00 €	2.560,00 €	0,00	0,00054000	1.480,00
UG7	2.000.000,00 €	3.999.999,99 €	2.560,00 €	3.400,00 €	0,00	0,00042000	1720,00
UG8	4.000.000,00 €	9.999.999,99 €	3.400,00 €	5.200,00 €	0,00	0,00030000	2.200,00
UG9	10.000.000,00 €	19.999.999,99 €	5.200,00 €	7.200,00 €	0,00	0,00020000	3.200,00
UG10	20.000.000,00 €	100.000.000,00 €	7.200,00 €	15.200,00 €	0,00	0,00010000	5.200,00

Einzelauswahl TCP Leistungen (bei Bedarf ohne Steuererklärungserstellung)		Ja
Einzelleistung	Gewählt	Einzelpreis
Begleitung einer Betriebsprüfung des Finanzamts für einen mehrjährigen Prüfungszeitraum (z.B. 3-6 Jahre), Einzelpreis inkl. Verhandlung BP-Feststellungen, Schlussbesprechung und Prüfung BP-Bericht und der Bescheide	Nein	
Begleitung einer USt-Sonderprüfung Finanzamt, Einzelpreis inkl. Verhandlung BP-Feststellungen, Schlussbesprechung und Prüfung BP-Bericht und der Bescheide	Nein	



Mandant:	Holding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €	Honorar	
Jahr:	2022	Fallpauschale	Summe

Mitarbeiter im Monat			
	Stand Monat:	Januar 2022	
Anzahl Mitarbeiter Abrechnungen Fix-Gehälter		30	9,26 € 277,80 €
davon Baulohn		0	4,63 € - €
davon Kurzarbeit		0	4,63 € - €
Anzahl Mitarbeiter Abrechnungen Sundenlohn / variable Gehälter		12	11,90 € 142,80 €
davon Baulohn		0	5,95 € - €
davon Kurzarbeit		0	5,95 € - €
Summe Anzahl Mitarbeiter (Köpfe) im Abrechnungszeitraum		42	Grundgebühr 158,70 €

Honorar All-Inclusive monatlich	579,30 €
--	-----------------

Neumandat	Ja	-25%
Honorar im 1. Jahr		434,48 €

Erläuterung zur TCP-Standard-Leistung:

Die Erstellung der monatlichen Lohn- und Gehaltsabrechnungen inkl. Auswertungen, Dtaus-Dateien, Lohnsteueranmeldungen, Krankenkassen- und BG-Meldungen, An- und Abmeldungen, aller angeforderten Bescheinigungen, Erstattungsanträge Lohnfortzahlung sowie der Bearbeitung von Anfragen der Sozialversicherungsträger/Finanzämter im üblichen Rahmen wird All-Inclusive nach monatlichen pauschalen Sätzen nach Unternehmensgröße und Anzahl der Mitarbeiterabrechnungen vergütet.

Diese All-Inclusive Pauschalen beinhalten auch die Beantwortung von Beratungsanfragen im üblichen Rahmen zu den monatlichen Lohn- und Gehaltsabrechnungen soweit deren berufsmäßige Erledigung keine Anfertigung von schriftlichen Ausarbeitungen erfordert. Das Honorar setzt sich zusammen aus einer monatlichen Grundgebühr sowie einer Fallpauschale für jede einzelne Mitarbeiterabrechnung. Das Honorar für die Mitarbeiterabrechnung von monatlichen variablen Bezügen (Stundenlöhne etc.) erhöht sich dabei gegenüber denen für Festlohnvereinbarungen.

Die All-Inclusive Honorarpauschalen decken sämtliche anfallenden und oben aufgeführten Tätigkeiten, An- und Abmeldungen, Auswertungen und Bescheinigungen etc. sowie die Beantwortung Ihrer Beratungsanfragen im Lohn- und Gehaltsbereich ab. Lediglich etwaige über die oben aufgeführten Tätigkeiten hinausgehende zusätzlich angeforderte Arbeiten werden nach Zeitaufwand gemäß unseren Stundensätzen abgerechnet. Für Speziallohnabrechnungen wie Baulohn und Kurzarbeitergeld berechnen wir einen Zuschlag von 50 % auf die Fallpauschale. Für die Begleitung von Lohnsteuerprüfungen der Finanzämter und Sozialversicherungsprüfungen von der Rentenversicherungsträger bieten wir weitere Pauschalhonorare an.

= Eingabefeld
 = Auswahlfeld

Pauschalen All-Inclusive Lohn-Abrechnungen ab 2021

Mitarbeiterzahl		Mtl. Grundgebühr pro Unternehmen	Mtl. Fallpauschale pro Mitarbeiterabrechnung: feste Bezüge	Mtl. Fallpauschale pro Mitarbeiterabrechnung: variable Bezüge
von	bis	Euro	Euro	Euro
1	1	11,90	11,90	14,55
2	5	23,81	11,24	13,89
6	10	47,61	10,58	13,23
11	20	99,19	9,92	12,56
21	50	158,70	9,26	11,90
51	100	264,50	8,60	11,24
101	200	462,88	7,94	10,58
201	500	661,25	7,27	9,92

Für Kurzarbeit oder Baulohn: Aufschlag auf jeweilige Fallpauschale 50%

Einzelwahl TCP Zusatzleistungen (bei Bedarf im Bereich Lohn)		
Einzelleistung	Gewählt	Einzelpreis
Begleitung einer Lohnsteuerausßenprüfung des Finanzamts für einen mehrjährigen Prüfungszeitraum (z.B. 3-6 Jahre), Einzelpreis inkl. Verhandlung BP-Feststellungen, Schlussbesprechung und Prüfung BP-Bericht und der Bescheide	Ja	2.606,85 €
Begleitung einer Sozialversicherungsprüfung für einen mehrjährigen Prüfungszeitraum (i.d.R. 4 Jahre) der Rentenversicherungsträger (DRV), Einzelpreis inkl. Verhandlung BP-Feststellungen, Schlussbesprechung und Prüfung BP-Bericht und der Bescheide	Ja	1.448,25 €



Mandant:	olding Finanzanlage Konzern IFRS 18 Mio €
Jahr:	2022

Geschäftsvolumen p.a. (für alle Unternehmen)
(Summe aller unsaldierten Erträge oder falls nur Verluste Summe aller Aufwendungen):

Bei Konzernunternehmen / verbundenen Unternehmen ggf. nur 1 x für Beratung Headoffice, dann Basis Konzerngeschäftsvolumen (unkonsolidiert)

	<i>Zahlenbasis aus Jahr:</i>	<i>2021</i>
Umsatz		600.000,00 €
Bestandsveränderungen (Erzeugnisse/Leistungen)		0,00 €
Aktivierete Eigenleistungen		0,00 €
Sonstige Erträge		150.000,00 €
Beteiligungserträge		1.500.000,00 €
Zinserträge, Wertpapiererträge etc.		25.000,00 €
Summe aller Aufwendungen (relevant bei Verlust)		-1.525.000,00 €
Gewinn/Verlust		750.000,00 €
Geschäftsvolumen		2.275.000,00 €

Nur bei Fonds, (Zwischen-)Holdings oder Rechtsträgern für die eigene Vermögensanlage/-verwaltung/-vermietung, Besitzgesellschaft bei Betriebsaufspaltung:		Zutreffend
Bilanzsumme / Brutto-Vermögenssumme	0,00 €	Nein
davon 50% als fiktives Geschäftsvolumen (wenn höher, sonst Ist-Geschäftsvolumen)	2.275.000,00 €	50%

All-Inklusive-Honorar laufende Beratung monatlich	200,00 €
---	----------

Neumandat	Ja	-25%
Honorar im 1. Jahr		150,00 €

Erläuterung zur TCP-Standard-Leistung:

Die laufende wirtschaftliche und steuerliche Beratung (persönlich, telefonisch, Video-Konferenz oder per E-Mail) für **Anfragen, Auskünfte, Problemlösungen, Konzepte, Beratungsgespräche, Bankgespräche etc.** wird durch eine monatliche **ALL-Inclusive Beratungspauschale** abgegolten (gestaffelt nach Unternehmensgröße von ca. 30 bis 950 Euro) soweit keine schriftlichen Ausarbeitungen im Sinne von Gutachten etc. hierbei erforderlich werden. Hierdurch wird insbesondere der erforderliche Informationsfluss zwischen Berater und Mandant frei von Honorarängsten gewährleistet. Zusätzlich erhalten alle Mandanten mit pauschaler Beratung monatlich per E-Mail ein Mandantenrundschreiben („Das Wichtigste“) in denen auf aktuelle Entwicklungen im Bereich Steuern etc. hingewiesen wird. Zu besonderen Anlässen oder Spezialthemen werden zusätzlich gesonderte Mandantenrundschreiben erstellt und an die davon unserer Einschätzung nach betroffenen Mandanten per E-Mail versendet.

= Eingabefeld
 = Auswahlfeld

UG	Geschäftsvolumen von	Geschäftsvolumen bis	Honorar Pauschale Beratung monatlich
UG1	0,00 €	49.999,99 €	30,00 €
UG2	50.000,00 €	149.999,99 €	50,00 €
UG3	150.000,00 €	299.999,99 €	70,00 €
UG4	300.000,00 €	499.999,99 €	80,00 €
UG5	500.000,00 €	999.999,99 €	100,00 €
UG6	1.000.000,00 €	1.999.999,99 €	150,00 €
UG7	2.000.000,00 €	3.999.999,99 €	200,00 €
UG8	4.000.000,00 €	9.999.999,99 €	350,00 €
UG9	10.000.000,00 €	19.999.999,99 €	550,00 €
UG10	20.000.000,00 €	100.000.000,00 €	950,00 €